stehen, aber gleichzeitig geringere Schadenskosten anfallen. Unter Einbe-

zug externer Kosten kann das GG-Szenario bis 2050 wirtschaftlich besser

ausfallen. Ähnlich dürfte sich das BNE pro Kopf entwickeln. In Bezug auf

das Klima und die Umwelt schneidet das GG-Szenario definitionsgemäss

besser ab. Die THG-Emissionen sinken auf Netto-Null, im Growth-Szenario

bleiben sie auf dem heutigen Niveau.

Wesentlich andere Kenndaten entstehen beim DG-Szenario. Das BIP sinkt

aufgrund des geringeren Produktivitätswachstums und Arbeitseinsatzes bis

2050 um 5 %. Gegenüber den anderen Szenarien liegt das BIP beim DG-

Szenario CHF 2.7 Mia. bzw. ein Drittel tiefer. Die Beschäftigung (VZÄ) geht

um 12 % zurück, die Zahl der zupendelnden Arbeitskräfte stagniert.

Die Bevölkerung entwickelt sich in allen drei Szenarien gleich. Entspre-

chend liegt auch das BIP pro Kopf im DG-Szenario um ein Drittel tiefer.

Das BNE pro Kopf dürfte zwar ebenfalls tiefer liegen, aber aufgrund der

stagnierenden Zahl der zupendelnden Arbeitskräfte etwas weniger stark.

Die THG-Emissionen sinken zwar gegenüber dem G-Szenario, aber weni-

ger stark als bei GG.

Tabelle 8:
Grobe quantitative Auswir-
kungen der drei Szenarien,
2019 – 2050

Quelle: von Stokar, Peter, Weber & Wick

(2022)

Szenario

Growth
(G)

Green
Growth

(GG)

Degrowth
(DG)

Indikator 2019 Δ 19 – 50 Δ 19 – 50 Δ 19 – 50

Bevölkerung 38´747 +14 % wie G wie G

Bevölkerung 20 – 65 Jahre 24´006 -1 % wie G wie G

Wegpendler 2´052 0 % wie G wie G

Zupendler 22´715 +38 % wie G 0 %

Beschäftigte (Anzahl) 40´611 +22 % wie G 0 %

Beschäftigte (VZÄ) 34´581 +22 % wie G -12 %

Arbeitsproduktivität
(CHF / VZÄ)

171´293 +16 % +15 % +8 %

Reales BIP (Mio. CHF) 5´923 +41 % +40 % -5 %

124

St
ift

un
g

Zu
ku

nf
t.l

i

Szenario

Growth
(G)

Green
Growth

(GG)

Degrowth
(DG)

Indikator 2019 Δ 19 – 50 Δ 19 – 50 Δ 19 – 50

Produktionsbasierte
THG-Emissionen (kt CO2 eq)

187 -24 % -100 % -62 %

Unter Einbezug einer Bewertung der externen Kosten

Externe Kosten Klima*
(Mio. CHF)

130 -15 % -100 % -57 %

Reales BIP inkl. Abzug externe
Kosten Klima (Mio. CHF)

5‘794 +42 % +43 % -4 %

Zahlen für 2050 sind gerundet, die Prozentwerte sind nicht gerundet.

* Es werden nur die produktionsbasierten Emissionen berücksichtigt. Es ist daher anzunehmen, dass die

tatsächlichen externen Kosten höher ausfallen. Zudem beinhalten diese Kostensätze keine Kippeffekte und

auch weitere Auswirkungen auf die Umwelt (z. B. im Bereich der Biodiversität) sind nicht berücksichtigt.

Auswirkungen auf die Finanzierung der Sozialversicherungen

Die drei Szenarien wirken sich unterschiedlich auf die Finanzierung der

Sozialversicherungen aus. Durch das in der AHV angewendete Umlage-

verfahren (einbezahlte Beiträge werden direkt für die Auszahlung an die

Leistungsberechtigten verwendet) ist die demografische und wirtschaft-

liche Entwicklung für das Versicherungswerk von grosser Bedeutung.

Auf Basis des versicherungstechnischen Gutachtens der AHV können die

Auswirkungen der Szenarien auf die AHV grob quantifiziert werden. Dazu

wurden anhand der im versicherungstechnischen Gutachten 2018 berech-

neten Beiträge die Lohnsumme und die Lohnquote41 im Szenario G ge-

schätzt. Unter der Annahme, dass die Lohnquote in den Szenarien DG und

GG identisch ausfällt, kann anhand der BIP-Entwicklung die Auswirkung

auf die Beitragsseite grob abgeschätzt werden. Die Staatsbeiträge werden

in allen Szenarien als identisch angenommen, die Kapitaleinkommen ent-

wickeln sich abhängig vom Fondsvermögen.

41 Die Beiträge für die AHV betragen in
Liechtenstein 8.1 % des Lohnes. Auf Ba-
sis der prognostizierten Beitragssumme
kann die totale Lohnsumme berechnet
werden. Im Verhältnis zum BIP ergibt
sich die Lohnquote im Szenario G.

125

W
irt

sc
ha

fts
w

ac
hs

tu
m

Tabelle 9:
Grobe Skizzierung der Auswir-
kungen auf die AHV,
2019 – 2050

Quelle: von Stokar, Peter, Weber & Wick

(2022)

Szenario

Growth
(G)

Green Growth
(GG)

Degrowth
(DG)

Indikator 2019 2050 Δ 19 – 50 2050 Δ 19 – 50 2050 Δ 19 – 50

Einnahmen
(Mio. CHF)

366 +69 % +70 % +13 %

Saldo Einnah-
men – Aus-
gaben

55 -192 -188 -398

Stand Fonds
(Mio. CHF)

3‘095 -70 % -68 % -180 %

Verhältnis
Fonds zu Jah-
resausgaben

10 1.2 1.2 -3.1

Es wird deutlich, dass ohne entsprechende Gegenmassnahmen auch in

den Szenarien G und GG mit einer deutlichen Verschlechterung der Finan-

zierung der AHV zu rechnen ist. Im G- und GG-Szenario resultiert im Jahr

2050 eine Deckungslücke von rund CHF 190 Mio. pro Jahr, der AHV-Fonds

sinkt bis dahin um 70 %. Die Deckungslücke entspricht einem jährlichen

Betrag von fast CHF 8´000 pro Einwohner im Alter von 20 bis 64 Jahren.

Im DG-Szenario zeigt sich im Jahr 2050 sogar eine Deckungslücke von

CHF 398 Mio., dem AHV-Fonds fehlen CHF 2.4 Mia.

Notwendige Beitragserhöhungen würden die wirtschaftliche Entwicklung